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OFICIO N2 5443 /2019 — MEC

Brasilia, 09 de setembro de 2019.

A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada SORAYA SANTOS

Primeira-Secretéria da Camara dos Deputados
Palacio do Congresso Nacional, edificio sede, sala 27
70160-900 Brasilia/DF

Assunto: Resposta ao-Oficio 12 Sec/RI/E/n2 643/19, de 31 de julho de 2019. Requerimento
de Informagdo n2 894, de 2019, da Comissdo de Educacao.

Senhora Deputada,

Cumprimentando-a cordialmente, em atengdo ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 643/19, de
31 dejulho de 2019, que versa sobre o Requerimento de Informagdo n2 894, de 2019, de autoria
da Comissdo de Educacdo, encaminho a Vossa Exceléncia copia das Notas Técnicas Conjuntas
n? 1/2019, n? 3/2019 e n? 4/2019, e das Notas Técnicas n? 5/2019/DAPLI/CGPLI/DIRAE, n2
8/2019/DAPAE/CGPAE/DIRAE, ne 11/2019/CODDE/CGAME/DIRAE, ne
14/2019/COACE/CGAME/DIRAE e seu anexo, n? 15/2019/COATE/CGAME/DIRAE e n?
27/2019/CGIMP/DIGAP, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educagdo (FNDE),
contendo as informacgdes acerca dos programas educacionais disponibilizados pelo FNDE.

Na oportunidade, coloco-me a disposi¢do de Vossa Exceléncia para qualquer
esclarecimento adicional que se fizer necessario.

Atenciosamente,

AHAM WEINTRAUB

A

M-inist/-r de Estado da Educagao
[






FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO
NOTA TECNICA CONJUNTA N° 1/2019

PROCESSO N° 23034.029961/2019-22

INTERESSADO: MARIA FERNANDA NOGUEIRA BITTENCOURT SECRETARIA-
EXECUTIVA ADJUNTA

1. ASSUNTO

L.1. Requerimento de Informacdo n° 894, de 2019 - Comissdo de Educagdo (informacgdes
complementares).

2. REFERENCIAS

2.1, Processo SEI n° 23123.005124/2019-17,

2.2. Processo SEIn° 23034.029961/2019-22;

3. SUMARIO EXECUTIVO

3:k. Dispde sobre a anélise do Requerimento n°. 894, de 2019, de autoria do Deputado Federal

Pedro Cunha Lima, que requer informagées acerca dos programas educacionais disponibilizados pelo
FNDE. (SEIn° 1513980) - (informag¢Ges complementares)

4. ANALISE

4.1. Quanto aos Programas do Livro, conforme os itens 4.5. e4.6. da Nota Técnica
n° 5/2019/DAPLI/CGPLI/DIRAE/FNDE (SEI n° 1474812):

Desta forma, a resposta ao questionamento 4.1.2 é negativa, uma vez que o Programa ji

incorporou mudangas profundas recentemente, ndo vislumbrando-se um redesenho no curto-
médio prazo.

Sobre o questionamento 4.1.3, a resposta também é negativa. O PNLD vem sendo executado

anualmente ao longo dos iltimos 10 anos.

4.2. Quanto ao PNAE, conforme 0 item3.3. da Nota  Técnica

n° 10/2019/DAPAE/CGPAE/DIRAE/FNDE (SEI n° 1515348):
2) Ha proposta de redesenho de algum desses programas? Em relagdo ao PNAE, ndio ha proposta
de redesenho.

3) Algum destes programas foi descontinuado? No ambito do PNAE, nio houve

descontinuidade do Programa.

4) Ha defini¢do de critérios para o reajuste anual dos valores per capita do PNAE? Nio hi

definicdo _de critérios ou mecanismos que garantam o reajuste anual do valor per capita no

ambito do Programa Nacional de Alimentacdo Escolar - PNAE.




4.3. Quanto ao PDDE, conforme o item 3.1. da Nota Técnica
n° 14/2019/CODDE/CGAME/DIRAE/FNDE (SEI n® 1519921):

Desde que instituido,o Programa Dinheiro Direto na Escola, nunca sofreu processo de
descontinuidade, e ndo hé proposta, neste momento, de redesenho do programa. Esclarece-se

ainda, que ndo hi mecanismos institucionais ou normativos vigentes que estabelecam critérios

para o reajuste anual dos valores per capita do PDDE. o reajuste desses valores depende do

orcamento consignado para o Programa na Iei Orcamentéiria Anual.

4.4, Quanto ao Programa Caminho da Escola, conforme o item 4.4. da Nota Técnica
n°® 18/2019/COACE/CGAME/DIRAE/FNDE (SEI n° 1520519):

Em complementacdo, informamos que o Programa Caminho da Escola, no presente momento,

nio apresenta proposta de redesenho, nem foi descontinuado.

4.5. Quanto ao PNATE e o Programa Brasil Carinhoso, conforme os subitens 3.1.1. a 3.1.3.
da Nota Técnica n° 24/2019/COATE/CGAME/DIRAE/FNDE (SEI n° 1521863):

Os valores repassados no dmbito do Brasil Catinhoso até 2017 estdo desctitos ha tabela abaixo.

Os repasses referentes ao exercicio 2018 aguardam publicacdo da Resolucdo do Programa pelo

MEC e totalizam R$ 6.521.389.00:

Valores pagos no ambito do Programa Brasil Carinhoso

2014 2015% 2016 2017

765.646.699,04 | 203.098.505,31 | 139.985.117,87 | 34.376.375,27

*Qs repasses referentes ao exercicio de 2015 foram efetivados em 2016.

Desde que foram instituidos, o Brasil Carinhoso e o Programa Nacional de Apoio ao Transporte

do Escolar -PNATE nunca foram descontinuados. Também ndo h&i, atualmente,nenhuma

proposta de redesenho dos Programas no dmbito desta Autarquia.

Nio hd mecanismos institucionais ou normativos vigentes que estabelecam critérios para o

reajuste anual dos valores per capita do PNATE, o reajuste desses valores depende do orcamento

consignado para o Programa na Lei Orcamentaria Anual.

5. DOCUMENTOS RELACIONADOS

5.1. Nota Técnica n° 5/2019/DAPLI/CGPLI/DIRAE/FNDE (SEI n° 1474812),

5.2. Nota Técnica n° 10/2019/DAPAE/CGPAE/DIRAE/FNDE (SEIn° 1515348);

5.3. Nota Técnica n° 14/2019/CODDE/CGAME/DIRAE/FNDE (SEI n°® 1519921);

54. Nota Técnica n° 18/2019/COACE/CGAME/DIRAE/FNDE (SEI n° 1520519):

5.5 Nota Técnica n° 24/2019/COATE/CGAME/DIRAE/FNDE (SEI n° 1521863).

6. CONCLUSAO

6.1. Tendo em vista as informagoes das citadas Notas Técnicas das Coordenacdes desta

DIRAE, seguem as informagdes complementares ao Requerimento de Informacgao n°® 894 /2019:

1. Quais os valores aplicados, considerada a execug¢do or¢camentdria desde 2015, no Programa Brasil

Carinhoso? Os valores repassados no ambito do Brasil Carinhoso até 2017 estdo descritos na tabela abaixo.

Os repasses referentes ao exercicio 2018 aguardam publicacdo da Resolucdo do Programa pelo MEC e



totalizam R$ 6.521.389.00.

Valores pagos no 4mbito do Programa Brasil Carinhoso

2014 2015% 2016 ’ 2017 |

765.646.699,04 | 203.098.505,31 || 139.985.117,87 | 34.376.375,27

*QOs repasses referentes ao exercicio de 2015 foram efetivados em 2016.

2. Hd proposta de redesenho de algum dos programas elencados no item I do Requerimento? Nio,

referente aos programas: Brasil Carinhoso, PDDE, PNAE, PNATE Caminho da Escola e aos Programas
do Livro.

3. Algum dos programas foi descontinuado? Néo, referente aos programas: Brasil Carinhoso, PDDE,
PNAE, PNATE Caminho da Escola e aos Programas do Livro.

4. Ha definigdo de critérios para o reajuste anual dos valores per capita do PNAE e PNATE? Nio.

VALMO XAVIER DA SILVA

Coordenador-Geral do Programa Nacional de Alimentacdo Escolar, Substituto

NADJA CEZAR JIANZER RODRIGUES

Coordenador(a)-Geral dos Programas do Livro

JOAO ANTONIO LOPES DE OLIVEIRA

Coordenador-Geral de Apoio a Manutencdo Escolar

KARINE SILVA DOS SANTOS

Diretora de Acdes Educacionais

Documento assinado eletronicamente por JOAO ANTONIO LOPES DE OLIVEIRA,
~ Coordenador(a)-Geral de Apoio a Manutencdo Escolar, em 29/08/2019, as 17:43,

1 i L. .. -
\:M g conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, capute § 1°, do Decreto n°
assinatura :ZX‘J
eletronica

1 8.539. de 8 de outubro de 2015, embasado no art. 9°, §§ 1° e 2°, da Portaria MEC n° 1.042,

de 5 de novembro de 2015, respaldado no art. 9°, §§ 1° e 2°, da Portaria/FNDE n° 83. de 29
de fevereiro de 2016.

Documento assinado eletronicamente por NADJA CEZAR IANZER RODRIGUES,
~ Coordenador(a)-Geral dos Programas do Livro, em 29/08/2019, as 17:45, conforme
) *gd p ihorério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, caput e § 1°, do Decreto n° 8.539. de 8
Smes I de outubro de 2015, embasado no art. 9°, §§ 1°e 2°, da Portaria MEC n° 1.042. de 5 de
novembro de 2015, respaldado no art. 9°, §§ 1° e 2°, da Portaria/FNDE n° 83. de 29 de




fevereiro de 7016

Documento assinado eletronicamente por VALMO XAVIER DA SILVA, Coordenador(a)-
3 Geral do Programa Nacional de Alimentacio Escolar, Substituto(a), em 29/08/2019, as
g 17:45, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, capute § 1°, do
Decreto n° 8.539. de 8 de outubro de 2015, embasado no art. 9°, §8§ 1° e 2°, da Portaria MEC

n° 1.042. de 5 de novembro de 2015, respaldado no art. 9°, §§ 1° e 2°, da Portaria/FNDE n°
83. de 29 de fe\/eleu() de 70]6

Documento assinado eletronicamente por KARINE SILVA DOS SANTOS, Diretor(a) de

gAgoes Educacionais, em 30/08/2019, as 14:40, conforme horério oficial de Brasilia, com

fundamento no art. 6°, caput e § 1°, do Decreto n°® 8.539. de 8 de outubro de 2015, embasado
no art. 9°, §§ 1° e 2°, da Portaria MEC n°® 1.042. de 5 de novembro de 2015, respaldado no
art. 9°, §§ 1° e 2°, da Portaria/FNDE n° 83. de 29 de fevereiro de 2016.
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Referéncia: Processo n° 23034.029961/2019-22 SEIn° 1521089



FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO
NOTA TECNICA CONJUNTA N° 3/2019

PROCESSO N° 23034.029961/2019-22

INTERESSADO: MARIA FERNANDA NOGUEIRA BITTENCOURT SECRETARIA-
EXECUTIVA ADJUNTA

L. ASSUNTO

1.1 Requerimento de Informacdo n°® 894, de 2019, da Comissdo de Educagdo da Camara dos

Deputados - informag¢des complementares.
2. ANALISE

2.1. Trata-se do Oficio n° 17/2019/ASSESSORIA/SE/SE-MEC, referente ao Requerimento de
Informagdo n° 894, de 2019, que solicita manifestacdo desta Autarquia acerca dos questionamentos
dispostos nos itens 1.a, 2, 3 e 4 do referido Requerimento, transcritos a seguir, como complemento de
informacio.
1. a. Quais os valores aplicados, considerada a execuc¢io orcamentiria desde 2015, no
Programa Brasil Carinhoso?
2. Ha proposta de redesenho de algum dos programas elencados no item 1 do Requerimento?
3. Algum dos programas foi descontinuado?

4. Ha defini¢io de critérios para o reajuste anual dos valores per capita do PNAE e PNATE?

2.2. Uma vez mais, cabe informar que o apoio técnico ou financeiro do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educag@o - FNDE € prestado no dmbito do Plano de A¢des Articuladas - PAR em
cariter suplementar e voluntario pela Unido as redes publicas de educacéo bésica dos Estados, do Distrito
Federal € dos Municipios, conforme disposto na Lei n° 12.695, de 25 de julho de 2012. O PAR é o
planejamento multidimensional da politica de educagdo que os Municipios, os Estados e o Distrito Federal
devem fazer para um periodo de quatro anos. Pelas suas caracteristicas sistémicas e estratégicas, o plano
favorece as politicas educacionais € a sua continuidade, inclusive durante as mudancas de gestdo,
constituindo-se como importante elemento na promocdo de politicas de Estado na Educacdo. O primeiro
ciclo do PAR abrangeu o perfodo de 2007 a 2010, e o segundo ciclo teve a sua vigéncia para o perfodo
de 2011 a 2014.

2.3 O novo ciclo do PAR (2016-2020) estd em curso e disponivel para preenchimento da
Etapa Preparatoria e do Diagnéstico, por meio do Sistema Integrado de Monitoramento, Execucéo e

Controle do Ministério da Educacdo - SIMEC, no qual os entes federados realizardo um levantamento da



realidade educacional local, bem como a etapa de Planejamento, que permite que o ente federado defina
as iniciativas necessarias, dentro de um cronograma de curto e médio prazo, para solucionar os problemas
e questdes levantados na etapa preparatéria e de diagndstico, relacionadas as dimensdes do Plano, suas
areas e indicadores, no intuito de contribuir para a melhoria da gestdo educacional, apoiar a formagdo de
professores e profissionais de servicos e apoio escolares, a ampliacdo € ao desenvolvimento de recursos

pedagdgicos e a melhoria e expansdo da infraestrutura fisica da rede escolar.

2.4. Convém destacar que o Programa Nacional de Reestruturacdo e Aquisicdo de
Equipamentos para a Rede Escolar Pablica de Educacao Infantil - Proinfancia, instituido pela Resolucio
n® 6. de 24 de abril de 2007, € uma das acdes do Plano de Desenvolvimento da Educagdo - PDE do

Ministério da Educaco, que também € atendido por meio do Plano de A¢des Articuladas e no qual visa
garantir o acesso de criancas a creches e escolas, bem como a melhoria da infraestrutura fisica da rede de
Educacdo Infantil. Tal Programa possui dois eixos principais indispenséveis a melhoria da qualidade da
educacdo:

Construcgdo de creches e pré-escolas, por meio de assisténcia técnica e financeira do FNDE, com

projetos padronizados que sdo fornecidos pelo FNDE ou projetos proprios elaborados pelos

proponentes;

Aquisicio de mobilidrio ¢ equipamentos adequados ao funcionamento da rede fisica escolar da

educacio infantil, tais como mesas, cadeiras, bercos, geladeiras, fogdes e bebedouros.
2.3 Por fim, no tocante ao item 2 - Hd proposta de redesenho de algum dos programas
elencados no item 1 do Requerimento?, informamos que no ambito Secretaria de Educagao Basica -
SEB/MEC e da Casa Civil da Presidéncia da Republica foram iniciadas tratativas quanto a reformulacio
do Programa Proinfincia, ¢ no ambito da Secretaria de Educacdo Bésica - SEB/MEC, quanto a
reformulacio do PAR. Ademais, no que tange ao item 3 -Algum dos programas foi

descontinuado ?, cumpre registrar que nao houve descontinuidade dos referidos Programas.
3. CONCLUSAO

3.1. Isto posto, encaminhamos a presente Nota Técnica a Diretoria de Gestdo Articulagdo e
Projetos Educacionais - DIGAP, para subsidiar resposta ao Requerimento n° 894/2019 - Comissdo de

Educacdo - Camara dos Deputados.

Duscelino Pereira Borges

Coordenador Geral de Programas Educacionais - Substituto

Patricia Costa Dias
Coordenadora-Geral de Infraestrutura Educacional

Documento assinado eletronicamente por PATRICIA COSTA DIAS, Coordenador(a)-

| ] Geral de Infraestrutura Educacional, em 28/08/2019, as 18:59, conforme horério oficial de

3
i



J EBrasma com fundamento no art. 6°, capute § 1°, do Decreto n® 8.539. de 8 de outubro de
2015, embasado no art. 9°, §§ 1° e 2°, da Portaria MEC n° 1.042. de 5 de novembro de 2015,
respaldado no art. 9°, §§ 1°e 2°, da Portaria/ENDE n° 83. de 29 de fevereiro de 2016.

Documento assinado eletronicamente por DUSCELINO PEREIRA BORGES,
3 Coordenador(a)-Geral de Programas Especiais, Substituto(a), em 29/08/2019, as 13:30,
| conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, capute § 1° do Decreto n®
8.539. de 8 de outubro de 2015, embasado no art. 9°, §§ 1° e 2°, da Portaria MEC n° 1.042.
de 5 de novembro de 2015, respaldado no art. 9°, §§ 1° e 2°, da Portaria/FNDE n° 83. de 29

de fevereiro de 2016.

Documento assinado eletronicamente por ANDREA CRISTINA ALVES DA SILVA,
- Diretor(a) de Gestdo, Articulacdo e Projetos Educacionais, Substituto(a), em 30/08/2019,

E as 14:31, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, capute § 1°, do

I Decreto n® 8.539. de 8 de outubro de 2015, embasado no art. 9°, §§ 1° e 2°, da Portaria MEC

n° 1.042. de 5 de novembro de 2015, respaldado no art. 9°, §§ 1° e 2°, da Portaria/FNDE n°
83. de 29 de fevereiro de 20!6.

Referéncia: Processo n° 23034.029961/2019-22 SEI n°® 1517444
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FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO
NOTA TECNICA CONJUNTA N2 4/2019

PROCESSO N¢ 23123.005124/2019-17

INTERESSADO: MARCELO MENDONCA - CHEFE DA ASSESSORIA PARLAMENTAR GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAGAO,
DEPUTADO PEDRO CUNHA LIMA - PRESIDENTE

1. ASSUNTO

1.1. Resposta ao Requerimento de Informagdo n? 894, de 2019, da Cdmara dos Deputados (SEI 1469360).

2. ANALISE

2:1. Trata-se do Requerimento de Informacdo, da Camara dos Deputados, por meio do qual sdo solicitadas informacdes ao

Excelentissimo Senhor Ministro da Educagdo sobre o funcionamento das agdes e programas do Ministério de Educacio — MEC,
disponibilizados por esta Autarquia.

2.2, Primeiramente, cabe informar que o apoio técnico ou financeiro do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educagio —
FNDE ¢é prestado no 8mbito do Plano de Acdes Articuladas (PAR) em cardter suplementar e voluntario pela Unido 3s redes publicas de
educagdo bdsica dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios, conforme disposto na Lei n° 12.695, de 25 de julho de 2012. O PAR é
o planejamento multidimensional da politica de educagdo que os Municipios, os Estados e o Distrito Federal devem fazer para um
periodo de quatro anos. Pelas suas caracteristicas sistémicas e estratégicas, o plano favorece as politicas educacionais e a sua
continuidade, inclusive durante as mudangas de gestdo, constituindo-se: como importante-elemento na promogdo de politicas de Estado
na Educacdo. O primeiro ciclo do PAR abrangeu o periodo de 2007 a 2010, e o segundo ciclo teve a sua vigéncia para o periodo de 2011 a
2014.

2.3. No novo ciclo do PAR (2016-2020) esta disponivel para preenchimento da Etapa Preparatéria e do Diagndstico, por meio
do Sistema Integrado de Monitoramento, Execugdo e Controle do Ministério da Educagio — SIMEC, no qual os entes federados realizardo
um levantamento da realidade educacional local, bem como a etapa de Planejamento, que permite que o ente federado defina as
iniciativas necessarias, dentro de um cronograma de curto e médio prazo, para solucionar os problemas e questdes levantados na etapa
preparatdria e de diagndstico, relacionadas as dimensdes do Plano, suas dreas e indicadores, no intuito de contribuir para a melhoria da
gestdo educacional, apoiar a formag&o de professores e profissionais de servicos e apoio escolares, a ampliacio e ao desenvolvimento
de recursos pedagdgicos e a melhoria e expansio da infraestrutura fisica da rede escolar.

24, Cabe destacar que o Programa Nacional de Reestruturago e Aquisi¢io de Equipamentos para a Rede Escolar Publica de
Educacdo Infantil (Proinfancia), instituido pela Resolugdo n2 6, de 24 de abril de 2007, é uma das acdes do Plano de Desenvolvimento da
Educacdo (PDE) do Ministério da Educagdo, que também ¢é atendido por meio do Plano de Ag¢des Articuladas e no qual visa garantir o
acesso de criancas a creches e escolas, bem como a melhoria da infraestrutura fisica da rede de Educacso Infantil. Tal Programa possui
dois eixos principais indispensaveis &8 melhoria da qualidade da educagdo:

Construgdo de creches e pré-escolas, por meio de assisténcia técnica e financeira do FNDE, com projetos padronizados que sdo
fornecidos pelo FNDE ou projetos préprios elaborados pelos proponentes;

Aquisicdo de mobilidrio e equipamentos adequados ao funcionamento da rede fisica escolar da educaco infantil, tais como mesas,
cadeiras, bergos, geladeiras, fogdes e bebedouros.
2.5. Em raz&o do exposto, a presente nota tem por finalidade apresentar os valores aplicados quanto & execucio orgamentaria
desde 2015 até a presente data do Programa Proinfincia e do Plano de AgBes Articuladas, conforme destacado na pergunta ora
apresentada e tabela abaixo:

1. Quais os valores aplicados, considerada a execugio orgamentaria desde 2015, nos seguintes programas?
()

b) Proinfancia;

c)Plano de Acdes Articuladas (PAR);

(...)

ANO VALOR EMPENHADO VALOR PAGO
PAR RS 5.222.285.878,31 RS 5.821.255.226,17
2015 RS 2.086.103.923,22 RS 1.460.882.650,78
2016 RS 1.615.770.490,27 RS 2.072.324.827,83
2017 RS  986.616.316,60 RS 1.243.019.782,46
2018 RS  346.959.161,42 RS  763.804.272,46
2019 RS  186.835.986,80 RS  281.223.692,64
PROINFANCIA RS 1.064.365.847,20 RS 1.739.785.161,34
2015 RS  401.242.757,47 RS  356.848.212,56
2016 RS  397.133.506,67 RS  538.799.649,81
2017 RS  156.692.069,30 RS  405.027.799,68
2018 RS  107.012.715,76 RS  414.301.729,80
2019 RS 2.284.798,00 RS 24.807.769,49




Total Geral RS 6.286.651.725,51 R$ 7.561.040.387,51

2.6. Cumpre esclarecer que no montante descrito como valor pago constam tanto as despesas que foram empenhadas e
pagas no exercicio quanto os valores relativos a restos a pagar-RAP de anos anteriores.

3. CONCLUSAO

3.1 Isto posto, encaminhamos a presente Nota Técnica a Diretoria de Gestdo Articulagdo e Projetos Educacionais — DIGAP,

para subsidiar resposta ao Requerimento n2 894/2019 - Comissdo de Educagdo — Camara dos Deputados.
Brasilia - DF, 29 de julho de 2018.

Duscelino Pereira-Borges
Coordenador Geral de Programas Educacionais - Substituto

Patricia Costa Dias
Coordenadora-Geral de Infraestrutura Educacional

) Documento assinado eletronicamente por DUSCELINO PEREIRA BORGES, Coordenador(a)-Geral de Programas Especiais,
Substituto(a), em 29/07/2019, as 19:27, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, caput e § 12, do Decreto n?

8.539, de 8 de outubro de 2015, embasado no art. 92, §§ 12 e 22, da Portaria MEC n? 1.042, de 5 de novembro de 2015, respaldado no
art 99, §§ 12 e 29, da Portarla/FNDF n2 83, de 29 dﬂ fevereira de 2016.

“y Documento assinado eletronicamente por PATRICIA COSTA DIAS, Coordenador(a) -Geral de Infraestrutura Educacional, em
29/07/20189, as 21:07, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, caput e § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de
outubro de 2015, embasado no art. 92, §§ 12 e 22, da Portaria MEC n? 1.042, de 5 de novembro de 2015, respaldado no art. 92, §§ 12 e

DULVDIY UT sV

2 da Portarla/FNDE n2 83 de 29 de fev relro de 2016

") Documento assinado eletronicamente por ANDREA CRISTINA ALVES DA SILVA, Dnretor(a) de Gestdo, Artlculagao e Projetos
Educacionais, Substituto(a), em.31/07/2019, as.17:34,.conforme hordrio. oficial de Brasilia,.com fundamento.no.art..62, caput e § 12,
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FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO

NOTA TECNICA N2 5/2019/DAPLI/CGPLI/DIRAE

PROCESSO N2 23123.005124/2019-17

INTERESSADO: MARCELO MENDONCA - CHEFE DA ASSESSORIA PARLAMENTAR GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DA EDUCACAO, DEPUTADO PEDRO
CUNHA LIMA - PRESIDENTE

1.
1.1.

2
2.1,
2.2.

3.
3.1

ASSUNTO

Requerimento de Informagdo n2 894/2019 - Comissdo de Educagdo da CAMARA DOS DEPUTADOS

REFERENCIAS
DECRETO N2 9.099, DE 18 DE JULHO DE 2017.

Dados Estatisticos do PNLD

SUMARIO EXECUTIVO

Trata-se de Requerimento de Informagdo postulado pela Comissdo de Educagdo, da Cdmara dos Deputados Federais (CD), por meio do qual
levanta os questionamentos 4.1.1, 4.1.2, 4.1.3 4.1.4 e 1.4.5, discriminados abaixo, que tratam de Programas Educionais executados no dmbito do FNDE.

4, ANALISE
4.1. Trata-se de Requerimento de InformagSes postulado pela Comissdo de Educagdo da Cdmara dos Deputados, por meio do qual questiona o
seguinte:
41.1. Quais os valores aplicados, considerando a execugdo Orgamentdria desde 2015, nos seguintes programas:
a) Brasil Carinhoso;
b) Proinfdncia;
¢) Plano de A¢ées Articuladas (PAR);
d) Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE);
e) Programa Nacional de Alimentagdo Escolar (PNAE);
f) Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE);
g) Caminho da Escola;
h) Programas do Livro;
4.1.2. Hd proposta de redesenho de algum desses programas?
4.1.3. Algum desses programas foi descontinuado?
4.1.4. Ha defini¢éo de critérios para o reajuste anual dos valores per capita do PNAE e PNATE?
4.1.5. Quantas séo as obras de creches e pré-escolas atrasadas, no dmbito do programa Pré-Inféncia? Discriminar por estados.
Qual a estratégia e quais sdo as agcdes e cronogramas para a retomada das obras paralisadas?
4.2, Sobre o questionamento 1, em relagdo ao PNLD, apresentamos abaixo os valores executados desde 2015:
o Quadro 1 - Execugdo do PNLD 2015 o
Anodo | Escolas Alunos ’ T I ‘Valores (R$) | P
PNLD : Beneficiadas Beneficiados | P Aquisigio || Distribuigio | endimento
|147.225 _[10.764.129  [[25.454.102 [173.222.891,86 |[30.677.077,02 |[Ensino Fundamental: 1°a0 5°ano |
E | Inel - 1o '~ 2y .
a [ss180 1950211 [3.609.379 [22.178.101,43  |[10.289.895,22 [|Ensino Fundamental: 1° a0 5° ano (Educagdo do |
; T | B " ||Campo) o |
" PNLD 2015 J‘ 51.762 10.774.512 127.605.870 {192.661.598,51 |[34.641.441,68 ||Ensino Fundamental: 6°209°an0 _ _,
; llugc}s_  |[23.488.852 156.669.351 [388.062.591,80 ||75.608.413,92 |[Subtotal: Ensino Fundamental |
| 1|7.112.492 87.622.022 ||787.905.386,58 ||111.041.941,71| Ensino Médio: 1"a3"série |
L 0601344 14429157318 | [TowldoPNLD20IS
o _ Quadro 2 - Execu¢io do PNLD 2016 o o
j Valores (R$) |
|| Ano do PNLD || Escolas Beneficiadas | Alunos Beneficiados || Exemplares = ey Atendimento
| _ _ Aquisicao | Distribuicao I e o
' 139606 i - | 19'1,50,'4,60 _ | 473}(}9.364 | 367»87._0@.791,737 | 578.7727.886,327 Ensino Fuvndamcrntalzr 1° a0 5° ano ]
! ‘ i ' Ensino F 1% ag 5° 5
L 59.097 2.609.633 [p901805 |57.964.238,45 119.834.945 80 gz;‘;z)r““damental' a5 an (Educagiio do
| e e e S | S | RS | SO | b et
| 51.439 10.995.258 28.170.038__; 220.253.448,14 1154.880.224,96 ‘ Eﬂ?.’,‘?._f}{@@‘ﬂ?ﬁﬁfﬁ? 9° ano e
‘ R 114.982 ____mi 23.755.351 85.481.202__!‘ 94}9180.478,32 133.443.057,08; 'SEQtotal: Ensino Fundamental B
" 19.538 7.405.119 35.337.412 ||336.775.830,99 |[34.513.659,62 qusino Médio: 1" a 3" séric - ]
i i = - :
| 25.536 2.650.789 6.998.019 [82.651.540,13 |[16.113.584,34 | Educacdo de Jovens ¢ Adultos (2015 e 2016): Ensino
:j [ Fundamental e Médio
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Quadro 3 - Execu¢io do PNLD 2017

Z ! . ‘ | valores (R$) |
|| Ano do PNLD | Atendimento | Escolas Beneficiadas l Alunas Beneficiados || Exemplares | ———— e ‘
e _ __|I___Aquisicio |
' |[Ensino Fundamental: 1° a0 5° ano({96.632 1112.347.961 o J39.524. 100 1319.236.959,79 |
|[Ensino Fundamental: 6" ao 9° ano||49.702 110.238.539 179.216.538 j1639.501.256,49

|
| | |
PNLD 2017 |[Subtotal: Ensino Fundamental  [|111.668 22.586.500 118.740.638/[958.738.216,28
||[Ensino Médio: 1* a 3* Série ||20.228 6.830.011 33.611.125 |[337.172.553,45 |
Total do PNLD 2017 (117.690 29.416.511 152.351.763] 1.295.910.769,73|

Quadro 4 - Execugdo do PNLD 2018

; . . ] ‘ B f - | | Valores (R$) |
|| Ano do PNLD | Atendimento Escolas Beneficiadas || Alunos Beneficiados || Exemplares |———————
| | | Aquisicdo |
j |Anos Iniciais do Ensino Fundamental[39.465 9.569.765 26.359.755 |[239.238.536,30
‘ |Anos Finais do Ensino Fundamental |46.312 19.818.107 27.615.896 |[251.757.569,09
, — ‘ Ensino Médio 19.921 17.085.669 _|[89.381.588 |879.770.303,13
| ||IPNLD Campo 55.619 2.588.165 7.167.788 |50.305.263,29 |
Educagdo de Jovens e Adultos - EJA [28.488 2.075.973 ”3.374,120 46.160.440,28 |
Total do PNLD 2018 ] 117»._5‘@___“7__*4 31.137.679 ‘[1 53.899.147Ji 1.467.232.112,09|
Quadro 5 - Execugiio do PNLD 2019
' Etapa de Ensino :] Escolas Beneficiadas ! Alunos Beneficiados } Total de Exemplares | Valor de Aquisicio |
Educagio Infantil i 174.409 5.448.222 11646.795 RS 9.826.136,60 |
I{Anos Iniciais do Ensino Fundamentali[92.467 12.189.389 180.092.370 IR$ 615.852.107,23
I|Anos Finais do Ensino Fundamental |[48.529 10.578.243 24.523.891 ||IR$ 224.516.830,94 |
Ensino Médio B 20.229 6.962.045 20.835.977 RS 251.830.577,40__f
{Total Geral [147.857 I135.177.899 126.099.033 RS 1.102.025.652,17

O PNLD teve recentmente atualizado o seu Decreto Regulamentador: o Decreto n2 9.099/2017, que ampliou o escopo do

Programa, possibilitando a aquisico e distribuicio de outros materiais além de livros didaticos. E o que dispde o art. 12:

4.4,

4.5.

Art. 12 O Programa Nacional do Livro e do Material Didatico - PNLD, executado no dmbito do Ministério da Educagdo, serd destinado a avaliar e a disponibilizar
obras didéticas, pedagdgicas e literdrias, entre outros materiais de apoio a pratica educativa, de forma sistematica, regular e gratuita, as escolas publicas de
educagio basica das redes federal, estaduais, municipais e distrital e as instituicdes comunitarias, confessionais ou filantrépicas sem fins lucrativos e conveniadas
com o Poder Pblico.

§ 12 O PNLD abrange a avaliagdo e a disponibilizagio de obras didaticas e literdrias, de uso individual ou coletivo, acervos para bibliotecas, obras
pedagdgicas, softwares e jogos educacionais, materiais de reforgo e corregdo de fluxo, materiais de formagdo e materiais destinados-a gestdo escolar, entre outros
materiais de apoio a pratica educativa, incluidas a¢des de qualificacdo de materiais para a aquisi¢do descentralizada pelos entes federativos.

§ 22 As agBes do PNLD serdo destinadas aos estudantes, aos professores e aos gestores das instituicGes a que se refere o caput, as quais garantirdo o acesso aos
materiais diddticos distribuidos, inclusive fora do ambiente escolar, no caso dos materiais didaticos de uso individual.

§ 32 O PNLD garantird o atendimento aos estudantes, aos professores e aos gestores das escolas beneficiadas, previamente cadastradas no Censo Escolar da
Educagdo Bisica, realizado pelo Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anfsio Teixeira - Inep.

§ 42 A opgdo entre os diferentes tipos de materiais diddticos a que se refere o § 12 serd realizada pelo responsavel pela rede.

§ 52 0 PNLD disponibilizard obras e materiais diddticos as instituigdes comunitarias, confessionais ou filantrépicas sem fins lucrativos e conveniadas com o Poder

‘Piblico; desde que observem o dispostono-§ 12 do art. 82 da Lei n? 11.494, de 20 de junho de 2007 .

O Programa prevé 8 etapas de execugao, conforme o art. 82 do Decreto supracitado:

Art. 82 O PNLD obedecera as etapas e os procedimentos seguintes:

| - inscrigdo;

Il - avaliagdo pedagogica;

1l - habilitagdo;

IV - escolha;

V - negociagdo;

VI - aquisigdo;

VII - distribuicao; e

VIII - monitoramento e avaliag3o.

§ 12 A critério do Ministério da Educacio, as etapas de que tratam os incisos |ll a VIl do caput poderdo ser dispensadas, conforme edital especifico.

§ 22 As etapas de que tratam os incisos I, lIl, IV, V, VI, VIl e VIIl do caput serdo executadas pelo FNDE, nos termos a serem definidos em Resolugao.

Desta forma, a resposta ao questionamento 4.1.2 é negativa, uma vez que o Programa ja incorporou mudangas profundas recentemente, ndo

vislumbrando-se um redesenho no curto-médio prazo.

4.6.
4.7.

Sobre o questionamento 4.1.3, a resposta também é negativa. O PNLD vem sendo executado anualmente ao longo dos tltimos 10 anos.

Em relagdo aos itens 4 e 5, abstemo-nos de responder, uma vez que o PNLD ndo opera com repasses de recursos, mas com a entrega de

materiais didaticos prontos para utilizagdo pelos alunos e professores.
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5.1. Diante da explanagdo acima apresentada, considerando a natureza do PNLD, a CGPLI ndo tem maiores informag6es a prestar, a fim de subsidiar
resposta aos questionamentos arrolados no Requerimento de Informagdes 894/2019 postulado pela Comissdo de Educagdo da CAMARA DOS DEPUTADOS.

Documento assinado eletronicamente por NADJA CEZAR IANZER RODRIGUES, Coordenador(a)-Geral dos Programas do Livro, em 29/07/2019, 3s 10:03,
conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, caput e § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015, embasado no art. 92, §§ 12 e 29,
da Portaria MEC n2 1.042, de 5 de novembro de 2015, respaldado no art. 92, §§ 12 e 22, da Portaria/FNDE n2 83, de 29 de fevereiro de 2016.

Documento assinado eletronicamente por AMANDA MARIA CAVALCANTE RAMOS, Chefe de Divisdo de Apoio aos Programas do Livra, em 29/07/2019, as
10:57, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, caput e § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015, embasado no art. 92, §§ 12
e 29, da Portaria MEC n? 1.042, de 5 de novembro de 2015, respaldado no art. 92, §§ 12 e 29, da Portaria/FNDE n? 83, de 29 de fevereiro de 2016.

H ~ | Documento assinado eletronicamente por KARINE SILVA DOS SANTOS, Diretor(a) de A¢des Educacionais, em 29/07/2019, as 14:28, conforme horério oficial
de Brasilia, com fundamento no art. 62, caput e § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015, embasado no art. 92, §§ 12 e 22, da Portaria MEC n® 1.042,
de 5 de novembro de 2015, respaldado no art. 92, §§ 12 e 22, da Portaria/FNDE n2 83, de 29 de fevereiro de 2016.

[ T ]
s
oy 'ﬂ,' - A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://www.fnde.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 1474812 e o c6digo CRC C7A7BFB6.

Referéncia: Processo n® 23123.005124/2019-17 SEl n2 1474812
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FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO
NOTA TECNICA N2 8/2019/DAPAE/CGPAE/DIRAE

PROCESSO N2 23123.005124/2019-17
INTERESSADO: COMISSAO DE EDUCACAO DA CAMARA DOS DEPUTADOS
1. ASSUNTO

1.1. Trata-se de resposta ao Requerimento de Informagdo n2 894/2019, de autoria da Comissdo de Educacdo da Camara
dos Deputados, o qual solicita informagdes sobre o funcionamento das agdes e programas do Ministério de Educagdo - MEC.
Informa-se que a nota técnica em questdo faz referéncia ao Programa Nacional de Alimentagdo Escolar - PNAE, gerido pela
Coordenacdo-Geral do Programa Nacional de Alimentacdo Escolar - CGPAE do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educacdo -
FNDE.

2. REFERENCIAS

2.1. Lei n? 11.947, de 16 de junho de 2009 - Dispde sobre o atendimento da alimentacdo escolar e do Programa Dinheiro
Direto na Escola aos alunos da educacdo basica.

2.2. Resolugdo CD/FNDE n2 26, de 17 de junho de 2013 - Disp&e sobre o atendimento da alimentag3o escolar aos alunos da
educagdo basica no dmbito do Programa Nacional de Alimentagdo Escolar — PNAE.

2.3. Resolugdo CD/FNDE n2 1, de 08 de fevereiro de 2017 - Altera o valor per capita para oferta da alimentacdo escolar do
Programa de Alimentacgdo Escolar - PNAE.

3. INFORMACAO

3.1, O Programa Nacional de Alimentagdo Escolar - PNAE é um programa do governo federal que oferece alimentagdo

escolar e agdes de educagdo alimentar e nutricional a estudantes de todas as etapas da educacdo bdsica matriculados em todas as
etapas e modalidades da educagdo bdsica das redes publicas e de entidades qualificadas como filantrépicas ou por elas mantidas.
E considerado como um dos maiores programas de alimentagdo escolar do mundo e o Gnico com atendimento universalizado, pois
oferece alimentagdo sauddvel para mais de 41 milhdes de alunos. Ele tem como -missdo -contribuir com a aprendizagem, o
rendimento escolar do aluno, o crescimento, o desenvolvimento e a criagdo de habitos alimentares saudaveis.

3.2 Para a execugdo do Programa, o governo federal repassa, a estados, municipios e escolas federais, valores financeiros
de carater suplementar efetuados em 10 parcelas mensais (de fevereiro a novembro) para a cobertura de 200 dias letivos, conforme
o nimero de matriculados em cada rede de ensino. O PNAE é acompanhado e fiscalizado diretamente pela sociedade, por meio dos
Conselhos de Alimentagdo Escolar (CAE), e também pelo FNDE, pelo Tribunal de Contas da Unido (TCU), pela Controladoria Geral da
Unido (CGU) e pelo Ministério Publico.

3.3. A seguir, apresenta-se o quadro com os valores financeiros repassados para atendimento ao Programa Nacional de
Alimentagao-Escolar - PNAE, referente aos exercicios solicitados no citado Requerimento.

Ano || Valor Repassado RS _

2015 |  3.763.567.604,44

|2016 |  3.427.306.428,95 |

12017 | 3.893493.952,20

|2018 |  4.018.772.992,14 |

[2019 | *2259153.157,95

*1Valor referente as parcelas pagas nos meses de fevereiro, margo, abril, maio, junho e julho de 2019.

3.4 No exercicio de 2019, a dotagdo orgamentaria inicial do PNAE foi de RS 4,154 bilhdes, com o objetivo de atender 41
milhges de alunos, conforme o censo escolar do INEP/MEC. Importante ressaltar que a previsdo do FNDE serd repassar as dez
parcelas do PNAE no periodo de fevereiro a novembro, conforme previsto no inciso VI, do Art. 38, da Resolugdo n® 26/2013,
cumprindo assim a obrigagdo de repassar os valores financeiros complementares para o ano letivo de 2019.”

i Documento assinado eletronicamente por VALMO XAVIER DA SILVA, Coordenador(a)-Geral do Programa Nacional de Alimentacdo
Escolar, Substituto(a), em 26/07/2019, as 14:59, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, caput e § 12, do
Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015, embasado no art. 92, §§ 12 e 29, da Portaria MEC n2 1.042, de 5 de novembro de 2015,
respaldado no art. 99, §§ 12 e 29, da Portaria/FNDE n2 83, de 29 de fevereiro de 2016.

™3 Documento assinado eletronicamente por KARINE SILVA DOS SANTOS, Diretor(a) de A¢des Educacionais, em 29/07/2019, as

16:56, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, caput e § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015,

embasado no art. 92, §§ 12 e 29, da Portaria MEC n2 1.042, de 5 de novembro de 2015, respaldado no art. 92, §§ 12 e 22, da
Portaria/FNDE n2 83, de 29 de fevereiro de 2016.

A avtenticidade deste docuimentn node ser conferida no site hitns: //www fnde sov br/sei/controlador externo nhn?
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FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO
NOTA TECNICA N2 11/2019/CODDE/CGAME/DIRAE

PROCESSO N2 23123.005124/2019-17

INTERESSADO: MARCELO MENDONCA - CHEFE DA ASSESSORIA PARLAMENTAR GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DA
EDUCACAO, DEPUTADO PEDRO CUNHA LIMA - PRESIDENTE

1. ASSUNTO

1.1. Trata-se do Requerimento de Informagdo n2 894/2019, de autoria do Deputado Pedro Cunha Lima, Presidente da
Comissdo de Educagdo da Camara dos Deputados, por meio do qual solicita informag6es acerca dos programas educacionais
disponibilizados pelo FNDE. A presente nota técnica tem por finalidade propiciar subsidio relativo ao Programa Dinheiro Direto fa

Escola.
2. ANALISE
2.1, O Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE), tem por objetivo prestar assisténcia financeira, em carater suplementar,

as escolas publicas da educacdo basica das redes estaduais, municipais e do Distrito Federal, as escolas de educagdo especial
qualificadas como beneficentes de assisténcia social ou de atendimento direto e gratuito ao publico.

2.2. O PDDE consiste em proporcionar condi¢des de funcionamento da unidade de ensino, reforcar a participacdo social
das unidades educacionais €, contribuir para a-melhoria da infraestrutura fisica e pedagdgica escolar, como forma de apoio as escolas
na realizacdo de sua fungdo social.

2.3. O PDDE fundamenta-se na concep¢do de descentralizagdo da execugdo dos recursos para o 6rgio colegiado da escola,
denominado Unidade Executora Prépria (UEX), quer sejam as associagdes de pais e mestres, conselhos escolares, ciclos de pais e
mestres ou similares, que operam como executor do programa. Dessa forma, a gestdo de recursos financeiros estd sob a
responsabilidade das unidades escolares, das redes estaduais, municipais e Distrito Federal. Entretanto, 0 modelo de execugio do
programa requer, inclusive, a atuagdo colaborativa, tanto das prefeituras municipais, secretarias estaduais e distrital de educacio,
designadas por entidades executoras (EEx).

2.4, No quadro a seguir estdo os valores financeiros repassados, no &mbito do PDDE bdsico, relativos aos exercicios de 2015
a 2019 citados no requerimento em apreco:
| Ano |  ValorRepassado(RS) |
| oms | 81379941000 |
2016 | 77107014000 |
2017 _ 89261921000
[ 2018 _ o0L540.88046 |
[ 201909 340312.000,00

(*) Valores referentes a 1* parcela até julho de 2019

"} Documento assinado eletronicamente por JOAQUIM RODRIGUES DE OLIVEIRA, Coordenador(a) do Dinheiro Direto na Escola, em
. 105/08/2019, as 15:54, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, caput e § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de

utubro de 2015, embasado-no art. 92, §§ 12-e 22, da Portaria MEC n2 1.042, de 5 de novembro de 2015, respaldado no art. 99, §§

outubro de 2Ul1S,

12 e 29, da Portaria/FNDE n2 83, de 29 de fevereiro de 2016.

} Documento assinado eletronicamente por JOAO ANTONIO LOPES DE OLIVEIRA, Coordenador(a)-Geral de Apoio 3 Manutengio
Escolar, em 05/08/2019, as 15:58, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, caput e § 12, do Decreto n®
8.539, de 8 de outubro de 2015, embasado no art, 99, §§ 12 e 22, da Portaria MEC n° 1.042, de 5 de novembro de 2015, respaldado
no art. 99, §§ 12 e 29, da Portaria/FNDE n2 83, de 29 de fevereiro de 2016.

"} Documento assinado eletronicamente por KARINE SILVA DOS SANTOS, Diretor(a) de Agdes Educacionais, em 06/08/2019, as
08:45, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, caput e § 12, do Decreto n2 8.539, de 8§ de outubro de 2015,
embasado no art. 99, §§ 12 e 29, da Portaria MEC n? 1.042, de 5 de novembro de 2015, respaldado no art. 92, §§ 12 e 29, da
Portaria/FNDE n2 83, de 29 de fevereiro de 2016.

;.5#4-‘1‘, P :l A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://www.fnde.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 1489822 e o c4digo CRC D83D62DB.
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FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO
NOTA TECNICA N2 14/2019/COACE/CGAME/DIRAE

PROCESSO N2 23123.005124/2019-17

INTERESSADO: MARCELO MENDONCA - CHEFE DA ASSESSORIA PARLAMENTAR GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DA
EDUCAGAO, DEPUTADO PEDRO CUNHA LIMA - PRESIDENTE

1. ASSUNTO

1.1. Requerimento de Informagdo n2 894, de 2019 — Comiss3o de Educagio.

2. SUMARIO EXECUTIVO

2.1. Dispde sobre a andlise do Requerimento n2. 894, de 2019, de autoria do Deputado Federal Pedro Cunha Lima, que
requer informacées acerca dos programas educacionais disponibilizados pelo FNDE.

3. ANALISE

3.1, O objeto do referido Requerimento guarda relagdo com a sistematica do apoio financeiro do Programa Caminho da

Escola, concebido em 2007, disciplinado pelo Decreto n? 6.768, de 2009, cujo propdsito é o de possibilitar aos estados, Distrito
Federal e municipios a renovagdo, padronizagio e ampliacdo da frota de veiculos escolares, de forma a melhorar a seguranca e a
qualidade dos estudantes da educacio basica publica.

3.2. A rigor da Lei n? 12.695, de 2012, esse apoio financeiro prestado pelo Ministério da Educacio (MEC) via Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educagdo (FNDE) tem carater suplementar e voluntario as redes publicas de educagdo bdasica dos
estados, Distrito Federal e dos municipios e é feito mediante pactuacio de Plano de Ac¢Bes Articuladas — PAR. O PAR tem por objetivo
promover a melhoria da qualidade da educagdo basica ptblica, observada as metas, diretrizes e estratégicas do Plano Nacional de
Educagdo de que trata a Lei n2 13.005, de 2014.

3.3. Com base na legislagdo aplicavel ao Programa Caminho da Escola, por se tratar de despesas discriciondrias da
educagdo basica, obedece ao regramento do-Decreto n2-9.711, de 2019, que dispde-sobre a programacio orcamentdria e financeira
do poder Executivo Federal para o ano de 2019, observadas as dota¢Bes orcamentarias aprovadas pela Lei Orgamentaria Anual sob
n? 13.008, de 2019.

4. DOCUMENTOS RELACIONADOS

4.1. Planilha execugdo 2015 a 2018 (SEI n2 1476484).

5. CONCLUSAO

5.1. Isto posto, respondendo ao nobre Deputado Federal os valores aplicados pelo FNDE, considerada a execugdo

orcamentdria desde 2015 a 2018, corresponde a RS 861,9 milhdes conforme se verifica na planilha relacionada a esta Nota Técnica.

Brasilia - DF, 25 de julho de 2018.

Djailson Dantas de Medeiros
Coordenador de Apoio ao Caminho da Escola

Jodo Antonio Lopes de Oliveira
‘Coordenador-Geral de Apoio a Manutengdo Escolar

Karine Silva dos Santos
Diretora de Ag6es Educacionais

'} Documento assinado eletronicamente por DJAILSON DANTAS DE MEDEIROS, Coordenador(a) de Apoio ao Caminho da Escola, em
[ 25/07/2019, as 11:41, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, caput e § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de
outubro de 2015, embasado no art. 92, §§ 12 e 29, da Portaria MEC n® 1.042, de 5 de novembro de 2015, respaldado no art. 92, §§

19 e 29, da Portaria/FNDE n2 83, de 29 de fevereiro de 2016.

| Documento assinado eletronicamente por JOAO ANTONIO LOPES DE OLIVEIRA, Coordenador(a)-Geral de Apoio 3 Manutengdo
Escolar, em 25/07/2019, as 12:31, conforme horario-oficial de-Brasilia, com fundamento-no art. 62, caput-e§ 19, do Decreto n2
8.539, de 8 de outubro de 2015, embasado no art. 99, §§ 12 e 22, da Portaria MEC n® 1.042, de 5 de novembro de 2015, respaldado
no art. 92, §§ 12 e 29, da Portaria/FNDE n2 83, de 29 de fevereiro de 2016.

"] Documento assinado eletronicamente por KARINE SILVA DOS SANTOS, Diretor(a) de Agdes Educacionais, em 29/07/2019, as
14:30, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, caput e § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015,
embasado no art. 92, §§ 12 e 29, da Portaria MEC n? 1.042, de 5 de novembro de 2015, respaldado no art. 92, §§ 12 e 22, da
Portaria/FNDE n2 83, de 29 de fevereiro de 2016.
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FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO
NOTA TECNICA N2 15/2019/COATE/CGAME/DIRAE

PROCESSO N2 23123.005124/2019-17

INTERESSADO: MARCELO MENDONCA - CHEFE DA ASSESSORIA PARLAMENTAR GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DA
EDUCAGAO, DEPUTADO PEDRO CUNHA LIMA - PRESIDENTE

1. ASSUNTO

1.1 Trata-se de resposta ao Requerimento de Informagdo n2 894/2019, de autoria da Comissdo de Educagdo da Camara
dos Deputados, o qual solicita informagBes sobre o funcionamento das agdes e programas do Ministério de Educagdo - MEC.
informa-se que a nota técnicaem questdo faz referéncia ao Programa Nacional de Apoio-ao Transporte do Escolar - PNATE.

2. REFERENCIAS

2.1, Lei n2 10.880, de 09 de junho de 2004, que institui o Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE.
2.2, Resolugdo CD/FNDE n2 05, de 28 de maio de 2015, que Estabelece os critérios e as formas de transferéncia de recursos
financeiros do Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar (PNATE).

3. INFORMACAO

3.1 O Programa Nacional de Apoio ao Transporte .do Escolar (PNATE). consiste .na transferéncia automdtica de recursos

financeiros para custear despesas com manutencio, seguros, licenciamento, impostos e taxas, pneus, cdmaras, servicos de mecénica
em freio, suspensdo, cambio, motor, elétrica e funilaria, recuperagdo de assentos, combustivel e lubrificantes do veiculo ou, no que
couber, da embarcagdo utilizada para o transporte de alunos da educagio bdsica publica residentes em area rural. Serve, também,
para o pagamento de servigos contratados junto a terceiros para o transporte escolar.

3.2. Os recursos sdo destinados aos alunos da educagdo basica publica residentes em dreas rurais que utilizam transporte
escolar. Os valores transferidos diretamente as Entidades Executoras (estados, municipios e Distrito Federal) sdo feitos em dez
parcelas anuais, de fevereiro a novembro.

3.3. O célculo do montante de recursos financeiros destinados anualmente aos entes federados é baseado no censo
escolar do ano anterior e nos valores per capita definido para cada municipio, considerando caracteristicas regionais, geograficas e
socioecondmicas.

3.4. A seguir, atendendo ao que foi solicitado, apresenta-se o quadro com os valores financeiros totais repassados para
atendimento ao Programa, referente aos exercicios solicitados no citado Requerimento.

| Ano ‘_"7 Valor Repassado RS |

2015 |  573528618,29
2015 | J64,751.90546
217 574.222.878,07

|2018 | 66522519045
|2018* |  407.081.426,01*
* Valor referente as parcelas pagas até julho de 2019.

"} Documento assinado eletronicamente por GABRIEL MARQUES ANDREOZ2I, Coordenador(a) de Apoio ao Transporte, em

31/07/2019, as 18:00, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, caput e § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de

outubro de 2015, embasado no art. 92, §§ 12 e 29, da Portaria MEC n2 1.042, de 5 de novembro de 2015, respaldado no art. 99, §§
12 e 29, da Portaria/FNDE n2 83, de 29 de fevereiro de 2016.

| Documento assinado eletronicamente por DJAILSON DANTAS DE MEDEIROS, Coordenador(a)-Geral de Apoio 3 Manutencio
Escolar, Substituto(a), em 31/07/2019, as 18:05, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, caput e § 12, do
Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015, embasado no art. 92, §§ 12 e 29, da Portaria MEC n? 1.042, de 5 de novembro de 2015,
respaldado no art. 92, §§ 12 e 29, da Portaria/FNDE n2 83, de 29 de fevereiro de 2016.

i Documento assinado eletronicamente por KARINE SILVA DOS SANTOS, Diretor(a) de A¢des Educacionais, em 01/08/2019, 3s
10:56, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, caput e § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015,
embasado no art. 92, §§ 12 e 22, da Portaria MEC n? 1.042, de 5 de novembro de 2015, respaldado no art. 92, §§ 12 e 29, da
Portaria/FNDE n?2 83, de 29 de fevereiro de 2016.
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REN ¥

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO
NOTA TECNICA N2 27/2019/CGIMP/DIGAP

PROCESSO N2 23123.005124/2019-17

INTERESSADO: MARCELO MENDONCA - CHEFE DA ASSESSORIA PARLAMENTAR GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DA
EDUCACAO, DEPUTADO PEDRO CUNHA LIMA - PRESIDENTE

ASSUNTO
0.1. Resposta ao Requerimento de Informagao n2 894, de 2019 da Camara dos Deputados (SEI 1469360).
1. REFERENCIAS
1.1 Requerimento de Informagdo n? 894,de 2019 (SEI 1469360).
1.2. Dispacho Digap (SEI 1470396).
2. ANALISE
2.1 Trata-se do Requerimento de Informag&o, da Camara dos Deputados, por meio do qual sio solicitadas informacdes ao

Excelentissimo Senhor Ministro da Educagdo sobre o funcionamento das acdes e programas do Ministério de Educagdo — MEC,
disponibilizados por esta Autarquia. A presente nota técnica tem por finalidade propiciar subsidio ao item a seguir.

5.-Quantas.sdo as-obras.de creches.e pré-escolas.atrasadas, no-dmbito.do.programa Pré-infancia? Discriminar por estados. Qual a
estratégia e quais sdo as acdes e cronogramas para a retomada das obras paralisadas

2.2, Para fiel resposta ao questionamento é importante definir o que seria obra atrasada dentro da égide das principais
situacBes que uma obra pode apresentar, ou seja, estado atual que a obra se encontra apés o inicio dos servicos executivos, quando
0 ente passa a inserir acompanhamentos da atual situacdo da obra no sistema SIMEC — Obras 2.0.

2.3. Principais situacdo da obra ou estado atual (status da obra).

a) CANCELADA: Obra pactuada entre o FNDE e ente federado, que ndo teve a sua execuco fisica iniciada, bem
como teve a vigéncia do termo de compromisso expirado, ainda, quando o ente recebe recursos para construir a
obra, ndo executa e devolve os recursos atualizados.

b) INACABADA: Obra pactuada entre o FNDE e ente federado, que teve a sua execucgdo fisica iniciada dentro do
prazo, mas ndo foi concluida dentro do prazo de vigéncia. Portanto a obra esta executada parcialmente.

c) PARALISADA: Obras pactuada entre o FNDE e ente federado, cujo instrumento se encontra vigente, porém houve
um fato superveniente na execugdo que implica a paralizagdo temporaria da obra (a empresa contratada
abandonou a execugdo da obra / a obra estd em licitagdo, porém ndo ha concorrentes / aguardando assinatura do
contrato / entre outros). Nestes casos se paralisa a obra até a regularizac3o.

d) CONCLUIDA: Obras cujo ente federado atesta ter executado 100% dos servicos pactuados com o FNDE.
e) EM EXECUCAO: Obras pactuada entre o FNDE e ente federado, com sua execugdo regular e instrumento vigente.

2.4. Assim, considerando as possiveis situacdes que uma obra pode apresentar e considerando que as obras pactuadas
com esta Autarquia tém um prazo razoavel para conclusdo de 720 (setecentos e vinte) dias estipulados nos instrumento de
pactuacdo, foram consideradas atrasadas todas as obras abarcadas pelo Pro-infincia que se encontram PARALISADAS (por qualquer
motivo) e EM EXECUGAOQ, que ultrapassaram o lapso temporal de 720 (setecentos e vinte) dias, somando um total de 2.171 obras
(SEI1481026).

2.5, Quantidades de obras atrasadas por Estado.

 ESTADO | QTD OBRAS_
Acrea®) | 18
|Alagoas (AL) R .
|Amapi(AP) ) 48
|Amazonas (AM) I T
|Ceard(¢CB) | 107
Distrito Federal ®F) | 3
Espirito Santo (ES) R DR -
Goiss(Go6) | us |
MaranhdoMA) | 139
Mato Grosso MT) R -
[Mato GrossodoSul(Ms) | 37
Minac Geraic (N : 279
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[Para (PA) B | | 128 !
[Paraiba (PB) | 7
[Parana (PR) 100 |
|Pemembuco (PE) | 112 B
|Piaui (PT)) ] 66

Rio de Janeiro (R)) | s
[Rio GrandedoNorte RN) | 46 |
[Rio Grande do Sul (RS) 144 |
RondéniaRO) | = 33
RoramaRR) | 8
|Santa Catarina (SC) 8
|Sergipe SE) i 37 |
|Sao Paulo (SP) ; 131

|Tocantins (TO) 16 B
| ___ TOTAL | 2.171

2.6. Nos ultimos anos a CGIMP -Coordenacdo-Geral de Implementacdo e Monitoramento de Projetos Educacionais,

responsavel pelo monitoramento das obras dos programas, Proinfancia, Quadras, Programa de Agdes Articuladas - PAR, Brasil
Profissionalizado, entre outros, vem trabalhando para retomada das obras em atraso e paralisadas, visando a conclusdo dos objetos
pactuados com esta Autarquia. No ano de 2018 foi criada uma equipe para trabalhar diretamente com os municipios que
apresentam problemas. A equipe trabalha efetivando ligagBes aos entes, informando a situagdo das obras, meios para retomada e,
prazo habil para retomada das obras paralisada. O trabalho vem surtindo efeitos, reduziu o nimero de obras paralisadas em 25%,
Jevando- obras que estdo com- repeticio- de percentual, sem- evolugdo, em licitagdo-etc a- retomarem- a- sua- execugdo. Portanto, a-
estratégia para retomada das obras paralisadas estd diretamente ligada a planos de retomadas tracados por esta coordenagdo, entre
outros tracados pela Autarquia.

3. CONCLUSAO

3.1. Importante assentar que os recursos repassados por esta Autarquia contribui para a melhoria da gestdo educacional, o
apoio a formagdo de professores e profissionais de servigos e apoio escolares, a ampliagdo e ao desenvolvimento de recursos
pedagdgicos, bem como a melhoria e expansdo.da. infraestrutura. fisica da rede escolar, contribuindo. para. 0. desenvolvimento. da.
educacdo. Cabendo a esta Coordenagio-Geral de Implementagdo e Monitoramento de Projetos Educacionais - Cgimp, o
monitoramento das obras dos programas Proinfancia, Quadras, Programa de Ag¢des Articuladas - PAR, Brasil Profissionalizado, entre
outros, relacionados com a construgdo, ampliacdo e reforma de espagos educativos e quadras poliesportivas.

3.2. Diante do exposto, encaminhamos a presente Nota Técnica a Diretoria de Gestdo Articulagdo e Projetos Educacionais —
DIGAP, para subsidiar resposta ao Requerimento n2 894/2019 - Comissdo de Educagdo — Camara dos Deputados.
“)y Documento assinado eletronicamente por OLIMPIO DURAES SOARES, Coordenador(a)-Geral de Implementagdo e Monitoramento
\ | de Programas e Projetos Educacionais, em 01/08/2019, as 17:32, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62,
caput e § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015, embasado no art. 92, §§ 12 e 22, da Portaria MEC n? 1.042, de 5 de
novembro de 2015, respaldado-no-art. 92, §§-12 e-22, daPortaria/FNDE n? 83, de 29 de fevereiro de 2016.

-

-: A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://www.fnde.gov.br/sei/controlador_externo.php?
L Y% acao=documento conferir&id orgao acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 1475302 e o cédigo CRC 11198357.
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